39. Si gravissimi sunt tormenta cruciatu variis excusant à culpa gravi.

Fundamentum.

Nihilominus concussorem tradit inter alios Covarruvias, Navarrus, Molina, quos citat, & tamquam veriores sententiam sequitur Wiggers sup. dub. 13. Similiter Lugo d. 14. sect. 10. n. 174. etsi oppositum censent probabile; & posse ab eo, qui voluerit, in praxim deduci. Probatur ex eo, quod talis censetur scies cooperari, & injuste causam præbere mortis suæ (etsi iudex inde justè moveatur, excusatus à formali iniustitia per ignorantiam; quæ non potest scienter falsum confitenti, & errorem in iudice causanti) adeoque censetur falso contra se ipsum testimonio quodammodo suicida; sicut conferetur alium occidisse, qui ex simili falso testimonio per iudicem neci adjudicaretur. Contra quem ideo nec tali casu, talive de causa, potest quis falsum testimonium loqui. Non magis autem est do-

40. Opposita nihilominus sententia asseritur.

Probatur.

minus vitæ propriæ, quàm proximi: quid-  
quid sit de fama. Ut proinde in talem etiam  
quadrate videatur solemnè dictum *Augu-*  
*stini 1. de Civit. c. 26. urgentis & neminem*  
*spontaneam mortem sibi inferre debere, velut*  
*fugiendo molestias temporales (prout talis fa-*  
*cit) ne incidat in perperas. Et 19. de Civit.*  
*c. 6. Si enim secundum istorum (Philosopho-*  
*rum scilicet Gentilium, mortem tibi in-*  
*ferri posse censentium, contra quos supe-*  
*rius egerat) sententiam delegerit ex hac viâ*  
*fugere, quam diutius illa sustinere tormenta,*  
*quod non commisit, commississe dicit.*

41.  
Confirma-  
tur ex S.  
Hieronymo.

Ad idem facit *Hieronymus Epist. ad In-*  
*nocentium de malere septies illâ, ubi refert*  
duobus falsè accusatis de adulterina co-  
pula, quum præ tormentorum vi juvenis  
falsè confiteretur crimen, muliere eum  
constantia superante, miserimi juvenis  
ad primum statim ictum amputatum esse  
gladio caput, mulieris autem caput etiam  
septimo ictu amputari non potuisse. De  
isto autem præmittit: *Infelicissimus juvenis*  
*volens compendio mortis longos cruciatus vi-*  
*tare, dum in suam mentitur sanguinem, ag-*  
*gravavit alienum. Ubi aperte asserit, talem*  
*iniquè & perniciosè mentitum esse in pro-*  
*prium sanguinem; et præterea peccaverit*  
*accusando alienum sanguinem inno-*  
*centem. Subditque verba mulieris, in tor-*  
*mentis Deum istem invocantis, non ideo*  
*se negare velle, ne pereat, sed ideo mentiri nol-*  
*le, ne peccet.*

42.  
Objeçtio.

Dices, potest quis confiteri crimen ve-  
rum, Cui propterea sit occidendus à judi-  
ce, absque eo quòd censetur seipsum oc-  
cidere, seu morti suæ cooperari, ad quam  
potius censetur se permissivè habere: ergo  
similiter id censendum est in calu præsen-  
ti. Respondet *Molina To. 5. d. 37. n. 18. Neg.*  
Conf. eò quòd in calu præsen-  
ti confessionem ponatur quasi in esse, quantum  
ad justam judicis opinionem, causa demer-  
itoria & causativa mortis ob eam infe-  
rendæ, at confessio criminis veri solum sit  
conditio, sine qua non operatur mortem  
causa illius meritoria, scilicet ipsum cri-  
men commissum, cujus sufficientia interim  
erat quoddam remedium contra causam  
mortis positam, sed latentem.